UNIVERZITA KARLOVA

FILOZOFICKÁ FAKULTA
ÚSTAV FILOSOFIE A RELIGIONISTIKY

*SLADKÁ NEVĚDOMOST
SEXTUS EMPIRICUS O LIDSKÉM ŠTĚSTÍ*

Diplomová práce

Autor: Ondřej Krása
Ph.D.
Studijní obor: Filosofie

Vedoucí práce: Doc. Filip Karfík,

Praha 2008

Prohlašuji, že jsem postupovou práci vypracoval samostatně s využitím pouze citovaných pramenů a literatury.

V Praze dne

Ondřej Krása

Obsah

1. Úvod 1
1.1. Význam děl Sexta Empirica..... 1
1.2. Základní interpretační východiska..... 3
1.3. Epistemologická a etická interpretace..... 4
2. Problémy spojené s epistemologickou strategií výkladu pyrrhónského skepticismu ... 6
2.1. Epoché..... 6
2.2. Epoché a epistemologická interpretace 7
2.2.1. Tropý..... 8
2.2.2. Tropý a epoché 11
2.3. Argumentace proti konkrétním dogmatickým názorům 12
2.4. Epoché jako léčba 13
3. Etická interpretace skepticismu..... 14
3.1. Cíl skepticismu 15
3.1.1. Klid 15
3.1.2. Uměřenost..... 18
3.2. Rozvinutí etické interpretace skepticismu 19
3.2.1. Epoché jako cesta ke klidu..... 19
3.2.2. Skepticismus jako protipól klasické antické filosofie..... 20
3.2.3. Skeptický život 23
4. Kritická část 25
4.1. Štěstí a nevědomost 26
4.2. Štěstí a cíl lidského života 29
5. Závěr 32
Bibliografie..... 33
Resumé..... 35

1. Úvod¹

Antický skepticismus představuje důležitý filosofický směr, který hrál výraznou roli jak v antickém myšlení samotném, tak v pozdější filosofické tradici. Nejvýraznější postavy této školy však buďto nezanechaly žádný psaný odkaz, anebo se jejich dílo zachovalo v pouhých zlomcích. Jedinou výjimku tvoří spisy Sexta Empirica – autora žijícího ve druhém století po Kristu, tedy mnoho generací po smrti hlavních představitelů antické filosofické tradice.

Sextovo dílo je pozoruhodné hned z několika ohledů. Jelikož se Sextus ve svých knihách vypořádává s řadou konkurenčních filosofických koncepcí, jeho spisy poskytují nedocenitelnou pomoc při zkoumání mnoha škol a osobností antické filosofie. Představení a kritika konkurenčních filosofických koncepcí má za cíl odůvodnit Sextův vlastní filosofický postoj – pyrrhónský skepticismus. Právě vypracování a obhajoba tohoto postoje tvoří druhý zásadní aspekt Sextových spisů. Sextovo dílo hrálo rovněž výraznou úlohu v dějinách filosofického myšlení. Jak přesvědčivě ukazuje Richard H. Popkin a jeho následovníci, promyšlení skeptických pozic na základě Sextových spisů mělo rozhodující vliv na postoje řady klíčových autorů novověké filosofie.²

Předkládaná práce navazuje na řadu studií snažících se vyložit podstatu pyrrhónského skepticismu³ ze Sextových děl. Avšak oproti převládající interpretační tendenci, která v pyrrhonismu vidí především epistemologický projekt, bude tato práce ukazovat, že jádro pyrrhónského skepticismu netvoří argumentační postupy ukazující nezaloženost veškerých našich soudů, ale že klíčovým momentem pyrrhonismu je nauka o povaze štěstí a neštěstí. Interpretační teze, jejímuž představení, zdůvodnění a rozvinutí bude věnována značná část této práce, by se dala ve zkratce vyjádřit následovně: Zatímco tradiční antické filosofické systémy považují štěstí za stav, který je neodmyslitelně spjat se specificky lidskou mohutností, totiž s rozumem, pyrrhonismus v podání Sexta Empirica považuje rozum za zdroj neštěstí. Tato etická úvaha strukturuje ostatní části skepticismu a dává jim nejen motiv, ale je určující i pro jejich podobu.

1.1. Význam děl Sexta Empirica

Antický skepticismus prošel před dobou, ve které žil a působil Sextus Empiricus, více než pětisetletým vývojem. Nebudeme se zde pokoušet sledovat detailněji jednotlivé etapy myšlenkového vývoje tohoto směru, neboť takový úkol by vyžadoval daleko obsáhlejší pojednání, než které přísluší předkládané práci. Cílem následujícího shrnutí dějin skepticismu není podat myšlenkový vývoj skeptické nauky, ale spíše upozornit na důležitost spisů Sexta Empirica. Sextovy spisy jsou totiž v důsledku ab-

¹ Tato práce vděčí za mnohé podnětným diskusím, které jsem opakovaně vedl s Doc. Filipem Karfíkem, Ph.D., MUDr. Štěpánem Špinkou, Ph.D., Doc. Karlem Theinem, Ph.D. a Janem Palkoskou, Ph.D.

² Viz např. R. Popkin, *The History of Scepticism from Erasmus to Spinoza*, Berkeley 1979. CH. B. Schmitt, *The Rediscovery of Ancient Scepticism in Modern Times*. in: Burnyeat, M. (vyd.), *The Skeptical Tradition*, Berkeley/Los Angeles 1983, s. 225-251.

³ Z literárních důvodů budu, pokud není řečeno jinak, v dalším textu používat výrazy „pyrrhónský skepticismus“, „pyrrhonismus“, „skepticismus“ jako termíny označující filosofickou pozici, kterou vypracovává Sextus Empiricus ve svých dílech.

sence jiných textů naším nejdůležitějším zdrojem, z něhož můžeme čerpat informace o povaze pyrrhónského skepticismu.

Ačkoli bychom mohli spekulovat o skeptických tendencích řady autorů před-sókratovské tradice, filosofem, který je obecně pokládán za prvního představitele antického skepticismu, je Pyrrhón z Elidy. Jelikož Pyrrhón – mladší současník Aristotela, 360-270 př.n.l. – nenapsal žádný spis a oproti Sókratovi, který rovněž nezanechal žádný psaný odkaz, vedl spíše samotářský život, bylo jeho učení neseno především specifickým způsobem života, který vedl. O jeho životě kolovala již v antice řada příběhů dokládajících nevšední povahu jeho nauk. Tyto zprávy z antických zdrojů jsou však bohužel kusé a poměrně nejisté.

Pyrrhónův žák Timón z Fleiúntu, který žil přibližně v letech 320-230 př.n.l., napsal celou řadu spisů, z nichž se nám však dochovaly pouze zlomky. Po Timónovi nemáme o dalších představitelích pyrrhónského skepticismu takřka žádné zprávy až do prvního století před Kristem, kdy skeptickou nauku hlásící se k Pyrrhónovi znovu oživil Ainesidémós.

Pyrrhonismus však nebyl jedinou formou skepticismu, která se v antice rozvíjela. V rámci Akademie se již necelých sto let po Platónově smrti ujal vedoucí pozice Arkesilaos – žil přibližně v letech 316-241 př.n.l. –, který zahájil skeptickou fázi ve vývoji této školy. Stejně jako Pyrrhón v případě pyrrhónského skepticismu ani Arkesilaos jakožto zakladatel akademického skepticismu nenapsal žádný spis. Karneadés, nejpronikavější myslitel této formy skepticismu žijící přibližně mezi lety 214 a 129 př.n.l., se psaní rovněž nevěnoval a ze spisů jeho žáka Kleitomacha – 187-109 př.n.l. – se dochovalo jen několik zlomků. Nejdůležitějším zdrojem našich poznatků o akademickém skepticismu jsou tak Ciceronova Akademia, z nichž se značná část bohužel ztratila.

Tématem tohoto historického přehledu není vypracování názorových rozdílů jednotlivých autorů ani skeptických škol. Pro jistou rámcovou představu difference pyrrhónského a akademického skepticismu se omezím pouze na často zmiňovaný rys akademického skepticismu, jehož význam je však v sekundární literatuře předmětem kontroverze. Jedním ze základních rysů pyrrhónského skepticismu je schopnost uvést ke každému tvrzení tvrzení neslučitelné a ukázat, že je stejně dobře odůvodněné. Akademický skeptik se oproti tomu snaží rozlišit tvrzení právě podle jejich různé míry přesvědčivosti a tvrdí, že sice žádné tvrzení nemá statut vědění, ale že u různých tvrzení existují rozdíly v přesvědčivosti.


[…]

jsou tak podle skeptiků zavrženíhodné, protože jejich zastávání vede k neštěstí. Argumentační postupy, které Sextus ve svém díle prezentuje, jsou naopak hodné následování, jelikož mají za následek šťastnější život. Praxe používání chybných argumentů a přesvědčování pomocí vědomě nesprávných postupů, která je z pohledu tradičních nauk zavrženíhodná, je skepticismem rovněž hodnocena kladně, neboť i ona přispívá k dosažení štěstí.⁹²

Pokud bychom se pokoušeli promítnout tento pohled do společenské roviny, zjistili bychom, že tento moment skeptické úvahy nabízí oporu pro celou řadu manipulativních praktik, které moderní společnost není ochotna hodnotit pozitivně. Poskytování nepravdivých informací a mediální kampaně vedené těmito prostředky jsou jen umírněnějšími prostředky, jimž skepticismus svou úvahou poskytuje oprávnění. Pokud je důsledkem takového jednání spokojenější život, skepticismus plně schvaluje klamání a používání zavádějících a nepravdivých informací. Uvážíme-li navíc možnosti současné medicíny, nabízí skeptická úvaha odůvodnění i daleko razantnějším řešením lidského utrpení. Podávání farmaceutických prostředků, které mají za následek spokojenost s vlastním stavem a prostředků, které v souladu se skeptickým názorem vyřazují rozum z činnosti, je v souladu s jediným způsobem, kterým skepticismus hodnotí vhodnost jednání.

Domnívám se, že důvodem, který stojí v základě jedné linie uvažování odmítající výše uvedené praktiky, je důraz kladený na lidskou důstojnost. Ačkoli může být pravdivá úvaha, podle které bychom za pomoci užívání některých léčiv byli šťastnější, nepovažujeme takovýto prostředek za vhodný, jelikož odporuje lidské důstojnosti zbavovat se například možnosti reflexe na vlastní situaci nebo možnosti rozhodovat o vlastních činech. Podobné úvahy jsou pak často založeny na koncepci člověka jako bytosti rozumové, k jejímuž dobrému životu patří jeho náležité užívání. Skepticismus nabízí možnost přijímat výše nastíněné manipulativní techniky, jelikož jednak považuje rozum za překážku v dosahování štěstí, a jednak posuzuje všechny činnosti a mohutnosti výhradně skrze kategorii štěstí.

Druhou otázku, kterou bych rád v souvislosti s kritikou společenské dimenze skeptického projektu otevřel, by bylo možno formulovat následovně: Jak by společnost fungovala, pokud by se skeptický projekt rozšířil? V kapitole nazvané *Skeptický život* jsme se v krátkosti zabývali principy, kterými se řídí skeptikovo každodenní jednání. Klíčovým prvkem, okolo kterého je skeptikův praktický život organizován, je zvyk. Skeptik jedná podle navyklých způsobů a sleduje tytéž schémata jednání, která uplatňoval předtím, než se stal skeptikem. Lpění na zažitých formách jednání může být vhodným nástrojem jak řešit tradiční úkoly a výzvy, jež život přináší. Představíme-li si však nutnost reagovat na nové podmínky a situace, které svět a lidská společnost nutně vyvolávají, ukáže se, že společnost založená na „konservativismu“ skeptického ražení by byla zcela neschopná na podobné nové výzvy reagovat, přičemž důsledkem by mohlo být nejen individuální zhoršení dostupnosti základních potřeb, ale i neschopnost čelit rozkladným společenským tendencím.

⁹² Viz oddíl 2.4.

5. Závěr

Předkládaná práce se věnovala vypracování a rozvinutí etické interpretace skepticismu, přičemž vycházela z některých klíčových pasáží spisů Sexta Empirica. Po představení převládajícího interpretačního přístupu k Sextovým spisům jsme podrobili tento přístup kritice a následně rozvinuli alternativní výklad, v jehož centru stála úvaha o příčinách štěstí a neštěstí, kterou na několika místech Sextus prezentuje. Základem této úvahy je přesvědčení o škodlivosti používání rozumu – zastáváme-li jakékoli soudy, neustále o něco usilujeme a něčemu se vyhýbáme, a jsme proto stále neklidní a nešťastní. Z tohoto důvodu usiluje skepticismus o zrušení všech aktů rozumu. Jelikož však není možné usilovat o vzdání se souzení na základě úvahy – každá úvaha totiž vede podle Sexta k neštěstí –, musí skeptik ke vzdání se soudu dojít „jakoby náhodou“, a důležitou součástí představované interpretace skepticismu tak je i důraz na nevědomí charakter naplňování skeptického cíle. Skepticismus je proto představen jako směr, který útočí na obě základní maximy řecké etiky „Poznej svět!“ a „Poznej sebe sama!“

V kritické části práce jsme se následně pokusili přestavit některá úskalí skeptického ideálu a zpochybnit jak skeptické přesvědčení, podle kterého je stav bez používání rozumu šťastnější, tak i přesvědčení, že štěstí je jedinou perspektivou, skrze kterou máme pohlížet na cíl lidského života.

Ačkoli považují výše vypracovanou kritiku v mnoha bodech za závažnou, přesto se domnívám, že je skeptický ideál hodný důkladného promyšlení. Skeptický ideál nás totiž přivádí ke zkoumání situací, v nichž není jednoduché skloubit požadavek štěstí s požadavkem poznání. Medicínská praxe, s kterou byl Sextus jakožto lékař v intenzivním kontaktu, staví člověka čas od času před situace, ve kterých je nutno čelit rozhodnutí, jestli například nemocnému oznamovat nepříjemné zprávy, a vyvolávat tak zármutek a sklíčenost, nebo doufat v blažený účinek nevědomosti. Skepticismus teoreticky odůvodňuje podobná napětí mezi požadavky štěstí a rozumu a představuje tak v tradici antického myšlení důležitý protipól klasických koncepcí, které pracují se souladem mezi těmito dvěma cíli lidského života.
