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Práce je věnována otázce, jak interpretovat projekt skeptické filosofie v podobě, v níž
jej ve svých dochovaných spisech představil Sextus Empiricus. Autor rozlišuje dvojí možnou
interpretaci: "epistemologickou" a "etickou". První chápe Sextův skepticismus jako
argumentační strategii relevantní na úrovni teorie poznání, druhá jej chápe jako filosofii, jejíž
cíl je povýtce etický. Autor dokazuje, že epistemologická interpretace Sextova skepticismu,
která klade důraz na jeho argumentační stránku, zejména na teorii tropů, a která jeho cíl
spatřuje v kritice pravdivostní hodnoty "dogmatických" - tj. kladoucích či popírajících
filosofických tezí, je nedostatečná, neboť jednak nedokáže přesvědčivě odůvodnit přechod od
isostheneia k epoché a jednak nedokáže ospravedlnit Sextem doporučované užití "slabých"
argumentů ani jeho praktický nezájem o epistemologickou stránku teorie tropů. Naopak etická
interpretace, která spatřuje cíl Sextova skepticismu v praktickém dosažení blaženosti, podle
Ondřeje Krásy jmenované rysy Sextova filosofování vysvětlit dokáže. V této interpretaci totiž
epoché není logicky nutným důsledkem isostheneia, nýbrž jejím důsledkem faktickým, tropy
jsou zajímavé jen natolik, nakolik jejich užívání vede k faktickému navození epoché a
význam samotné epoché nespočívá v jejím příspěvku k lepšímu poznání, nýbrž v jejím
příspěvku k dosažení štěstí.

Součástí a jedním z cílů této interpretace je pokus představit sextovský skepticismus
jako filosofickou alternativu kjiným antickým projektům filosofické etiky. Základní
autorovou tezí v tomto ohledu je, že zatímco ostatní antické filosofické školy - zejména
platonismus, aristotelismus a stoicismus, ale i epikureismus - zakládají svou filosofickou
etiku na zdůraznění a posílení lidské racionality, tj. podmiňují dosažení blaženosti rozvojem
rozumových schopností člověka, skepticismus spatřuje ve schopnosti rozumového uvažování
zásadní překážku dosažení blaženosti, a vede proto své adepty k utlumení a pokud možno
úplnému vyřazení této schopnosti. Z tohoto hlediska představuje práce pro vokativní výzvu
epistemologické interpretaci skepticismu, která v něm obvykle spatřuje vrcholný projev
filosofického racionalismu. Ondřej Krása se pokouší prokázat, že skepticismus, jak jej
praktikuje Sextus Empiricus, je naopak filosofie bytostně a radikálně antiracionalistická.

Práci Ondřeje Krásy jsem měl možnost sledovat a komentovat průběžně a pokládám ji
za velmi podnětnou. Jejím hlavním přínosem je, že se snaží o samostatné kritické promyšlení
metod a cílů Sextova "pyrrhónské" filosofie. Je to původní filosofický příspěvek, spočívající
na dobré znalosti interpretovaného autora i relevantní sekundární literatury. Po argumentační,
formální i literární stránce jde o velmi zdařilou práci. Navíc jde, jak jsem již naznačil, o
interpretaci do určité míry provokativní, jejíž zveřejnění by nepochybně vyvolalo zajímavou
diskusi. Po všech těchto stránkách hodnotím tuto práci velmi kladně.

Při jejím opakovaném pročítaní jsem se nicméně nemohl zbavit dojmu, že by bylo
možné a žádoucí provedenou úvahu prohloubit a obohatit ji o diferencovanější historický
přístup. Antický skepticismus je vícevrstevný, a ne zcela jednotný fenomén, zahrnující různé
směry. Sextus Empiricus je jeho pozdní představitel, který se ve svém díle pokusilo určitou
syntézu těchto směrů. Domnívám se, že jejich rozlišování by mělo být samozřejmou součástí
interpretace Sextovy verze skeptické filosofie, a to nejenom z důvodů historickofilosofických,
ale i z důvodů systematických. Sám spor o "epistemologický" a "etický" výklad skepticismu
je předurčen pluralitou antických skepticismů. Moderní bádání se vcelku shoduje v názoru, že

zatímco u Pyrrhóna a u obnovitele pyrrhonismu Ainesidéma stojí v popředí etická motivace,
vyznačuje se akademická - antistoicky zaměřená - skepse Arkesialova a zajména Karneadova
výrazně epistemologickým zájmem. Přitom již Ainesidémos sám do své novopyrrhónské
skepse integroval významné prvky skepse akademické, které ji odlišují od skepticimsu
Pyrrhónova, zejména právě stoický epistemologický rámec s jeho klíčovými pojmy fantasia a
synkatathesis, jejž akademická skepse v polemické intenci (popření kataléptických představ)
od stoiků přejala. U Sexta je tento smíšený ráz novopyrrhonismu s velkou pravděpodobností
ještě výraznější než u Ainesidéma samého, a není proto divu, že se oba motivy
epistemologický a etický - v jeho nepříliš původním díle sváří a zavdávají podnět
k protichůdným interpretacím.

Za určité úskalí předložené interpretace považuji také způsob, jímž autor vykládá
Sextovo pojetí epoché. Problematický je už jeho překlad. Ondřej Krása tento termín a jeho
slovesné varianty překládá slovy "vzdání se soudu/souzení", "vzdát se soudu" apod. Nikde
přitom nezkoumá podrobněji Sextovo pojmosloví ani nepodává podrobnější věcný rozbor
toho, co vlastně epoché u Sexta znamená. Na s. 20 píše:

" Cílem skepticismu je klid (ataraxia). Jediným způsobem, jak se k tomuto cíli můžeme
přiblížit, je nesoudit v kategoriích dobra a zla. Vzdání se soudu (epoche) je jistě způsobem,
jak o věcech nesoudit skrze kategorie dobra a zla, neboť vzdát se soudu znamená nesoudit
vůbec žádným způsobem. Vzdání se soudu tak vede k nesouzení o věcech skrze kategorie
dobra a zla, a vede tak ke klidu.

Sextus však nedoporučuje vzdát se souzení pouze v kategoriích dobra a zla, nýbrž
apeluje na vzdání se veškerého souzení. "

Pro autorovu interpretaci Sextova skepticismu je zjevně klíčový právě pojem souzení,
jehož se má skeptik zdržet. Protože zdržení se veškerého souzení je podle Ondřeje Krásy
cílem, k němuž slouží skeptická argumentace, a protože právě v souzení záleží rozumová
aktivita, spočívá skeptický způsob života ve "zrušení úkonů rozumu" (s. 21). Znamená však
epoché skutečně zdržení se veškerého souzení? Jaký je vlastně vztah mezi epoché a soudem?
Co je to vlastně soud? A čeho je vlastně epoché zadržením?

Podíváme-li se pozorně do textu Sextových spisů, zjistíme především, že Sextus
termínů epoché a epechein užívá samostatně, bez přívlastku, resp. bez předmětu. Zjistíme
také, že jde o termín, jehož užíval Arkesilaos jako protikladu k termínu synkatathesis (PH I
233), který je stoického původu a který označuje přitakání určité představě, nazývané u stoiků
i u akademických skeptikůfantasia. Epoché je opačný akt ve vztahu kfantasia. A dále
zjistíme, žefantasiaje podle Sexta souznačná sjevem (tofainomenon), který je kritériem
skeptického způsobu života (PH 122; v překladu této pasáže na s. 24 je pojemfantasia
tlumočen nepřesně slovy "to, co vnímáme"). O tomto kritériu pak Sextus říká: " ... 0 tom, zda
se něco jeví ifainesthai) takové a takové se snad nikdo nebude přít, ale zdaje to takové, jaké
se to jeví, je předmětem zkoumání" (tamt.). Fantasia je tedy jev něčeho jako takového a
takového, např. této věci jako bílé kostky cukru, a lze ji vyjádřit větou "zdá se mi, že toto je
bílá kostka cukru". Tento jev se může stát - a zpravidla se stává - předmětem kladoucího
(nebo popírajícího) aktu, který Sextus označuje termíny doxazein (PH I 27) či prosdoxazein
(PH I 30). Tento akt tvrdí (nebo popírá) existenci (hyparxis) toho, co je jeví (PH I 232). Na
místo věty "zdá se mi, že toto je bílá kostka cukru", která vyjadřuje jev/představu, jej lze
vyjádřit větou "toto je bílá kostka cukru". Sextus se domnívá, že soudy tohoto typu přidávají
kjevu cosi, co v něm samém obsaženo není. Pro výkon takového aktu užívá (původně
stoických) termínů synkatatithesthai a .\ynkatathesis a pro jeho nevykonání (původně
akademických) termínů epechein a epoche. Epoché tedy není zdržení se jakéhokoli soudu, ale
zdržení se aktu synkatathese, který odpovídá soudu zvláštního typu, totiž soudu o bytí a nebytí
toho, co se jeví, čili o jeho pravdivostní hodnotě. To však nemusí znamenat, že jde o suspensi
jakéhokoli souzení, a tedy o zrušení úkonů rozumu vůbec. Mohlo by se sice zdát, že pro

takovouto interpretaci hovoří Sextův výrok, podle něhož epoché je "zastavení rozumu" (PH I
10; srov. s. 21), při bližším pohledu na tuto formulaci však zjistíme, že nejde o zastavení
rozumu vůbec, ale zastavení myšlenkové aktivity (stasis dianoias) odpovědné za popírání a
kladení (di' hén oute airomen ti oute tithemen). Co epoché nikterak nevyřazuje, je věcný
obsah toho kterého jevu vyjádřený větou "zdá se mi, že toto je bílá kostka cukru" nebo větou
"zdá se mi, že pět a pět je deset", a spolu s nimi myšlenková aktivita, kterou tyto výroky
implikují. Tento věcný či předmětný obsah zůstává naopak plně zachován. Sextus o něm říká:
"Budeme-li se tedy držet toho, co se jeví (toisfainomenois prosechontes) , budeme žít bez
úsudků [kladoucích nebo popírajících existenci toho, co se jeví] (adoxastós) v souladu s tím,
co je třeba zachovávat v zájmu života (kata lén biótikén térésin), protože nejsme schopni být
zcela nečinní" (PH I 23). Mezi věcmi, v souladu s nimž máme žít, počítá přitom výslovně i
přirozenou výbavu smyslovým vnímáním a myšlením (PH I 24). Nezdá se tedy, že by
apeloval na vzdání se veškerého souzení a zastavení rozumu vůbec. Apeluje pouze na
vyřazení určitého specifického typu soudů.

Proto říká-li Sextus v pasáži citované na s. 16, že "veškeré neštěstí vzniká z usilování
o dobré věci jakožto dobré a z vyhýbání se zlým věcem jakožto zlým" (M XI 113), nelze to
chápat tak, že je třeba se zbavit toho, že se něco jeví jako dobré a něco jako špatné, nýbrž tak,
že je třeba vzdát se tvrzení, že něco je (nebo nenf) dobré nebo špatné. Proto také Sextus říká,
že neštěstí vzniká z usilovného sledování toho, o čem lidé soudí, že je to dobré (to
doxazomenon autois agathon), a vyhýbání se tomu, co pokládají za zlé (to hypostathen
kakon), a upřesňuje, že právě to je případ dogmatika, který "uvěřil, že toto je přirozeně dobré
a toto je přirozeně zlé" (tamt.), tj. který ve vztahu k příslušným jevům na místo aktu epoché
vykonal akt synkatathesis a na tomto aktu založil dlouhodobější životní projekt (tj. který
usilovně sledujejevící se dobra jakožto přirozeně dobrá nebo se usilovně vyhýbájevícím se
zlům jako přirozeně zlým).

Nejsem si proto jist, zda Sextův plán na dosažení ataraxie spočívá na eliminaci souzení
v kategoriích dobra a zla, za kterou je třeba zaplatit vysokou cenu vzdání se veškerého
souzení. Zdá se mi spíše, že spočívá na eliminaci soudů kladoucích nebo popírajících jevící se
věci jako přirozeně jsoucí, nikoli však na eliminaci racionality jako schopnosti soudit vůbec.
K podobnému závěru ostatně v závěrečné části práce dochází i sám autor (s. 26). Záleží pak
ale Sextův skepticismus skutečně ve snaze vykořenit racionalitu v zájmu dosažení blaženosti?

K vyjasnění této otázky by, domnívám se, přispěl jednak diferencovaný pohled na
rozdílné cíle skepticismu Pyrrhónova, Arkesilaova, Karneadova a Ainesidémova a jednak
důkladnější prošetření vztahu mezi pojetím jevu, soudu a rozumu u Sexta ajeho zdrojů.

Předloženou práci navrhuji hodnotit jako výbornou.

22. září 2008